A que exemplo uitatur, ut demonstraret mandatum id congruere potissimum dignioribus, et in magistrorum ordine constitutis. Proponamus, inquit, hominem patrem familias, qui peregre abituros fideli uni famulo universæ domus œconomiam committat, ut familiæ suæ, id est famulis, tempore idoneo tritici demensum det. Cum itaque, ait, reversus ille et in domum suam denuo regressus, ita agentem repererit uul præceperal, tunc servus ille flet beatissimus; etenim ipsum super omnia bona sua constituet. — Ergo fidelis servus et prudens, qui pro tempore et usu scite conservis tritici mensuram, seu spiritales escas, distribuit, beatus erit juxta Servatoris effatum: majora enim consequetur, et digna fidelibus præmia recipiet. Secus vero, si quis fuerit ignavus et officii negligens, et adversus conservos injurius ac præpotens, comedens bibensque, et luxuriosis dissipationibus deditus, hic, inquam, dividetur, id est extremas poenas dabit, cum insperato Dominus ei supervenerit.

B toutéστι τὴν ἐσχάτην ὑποστήσεται δίκην, ἐπιρροή-

C Igiter simplex et obvia dictorum sententia hæc est. Sed iam accurate discamus quid inde significatur. Constituit Servator super servos suos, id est super eos, qui per fidem ad gloriam suæ cognitionem sunt vocati, constituit, inquam, quosdam veluti 305 œconomos, viros Adeles et prudentissimos, sacrorum dogmatum peritos, ut ipsi conservis suis tritici demensum tribuant; neque vero id temeriter aut inconsiderate, sed idoneo potius tempore, id est sufficieat et congruam unicuique escam, spirituali videlicet. Non enim cunctis indifferenter congruit in Christum credentibus sacra doctrina. Quare scriptum est: « Gregis tui animas scite scias »²⁰. Aliter enim eum, qui adhuc est catechumenus, in veritatis via constituimus, simplici utentes nihilque reconditum habente sermone: aliter autem eos qui frimori mente sunt, et theologiae sublimatibus comprehendera queunt. Qui ergo commissum munere prolat oportet funeris fuerit, super omnia Domini bona constituetur. Idque nos docuit Ipse Servator alio loco sedulum fidelemque famulū his verbis laudans: « In paucis fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini mei »²¹. Secus vero si, diligentia ac fidelitate negligenta, curis mundanis mentem suam inebriaverit, atque ad illicita eruperit, subditis suis violenter ac tyrannice abutens, neque illis demensum debitum tribuens, nihil mali non experietur; ponetur autem, inquit, portio ejus cum infidelibus. Qui enim Christi gloriæ prorsus nocuerit, et commissos sibi greges pessum ire negligenter siverit, nullatenus differet ab iis qui Christum ignorant. Quamobrem aiebat aliquando beato Petro Christus: « Simon Jonæ, diligis me? pasce oves meas, pasce agnos meos »²². Jam si qui pascit, diligit; sequitur ut ille omnino

²⁰ Prov. xxvii, 23. ²¹ Matth. xxiv, 21. ²² Ioan. xi, 15.

oderit, qui id officium pensi non habet. Quod si odit, jam penitetur et infidelium sententiam perfert; quod illi accidit, qui talento accepio ut solerter negotiaretur, mox opere neglecto, pecuniam minime multiplicata reportavit. Secus autem ii qui quinque talenta vel etiam plura acceperant, labore industriaque usi, maximis dignitatibus ac splendissimis donati fuerunt. Dictum est enim uia: Decem civitatibus praeeris; alii dictum 306 quinque¹⁸. Verum ille contumeliosus otiosusque famulus extremas dedit poenas. Perniciosa igitur omnia in magisterii sacri negotio ignavia est. Unde seribebat quibusdam beatus Petrus: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, ut cum apparuerit princeps pastorum, mercedem reportetis¹⁹. » Denique Paulus sciens januam perditionis esse secordiam, aiebat: « Vae mihi est, si non evangelizavero²⁰. »

Age vero quod torquentibus in sacri magisterii officio amara et acerba et inevitabilis poena immineat, statim demonstrat Servator, prioribus deinceps duo subjungens exempla (1). Ait enim: « Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non preparavit, nec fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis. » — Quam obrem, dicet fortasse aliquis? Quomodo ab ignaro ratio exquiritur? Nempe, quia scire noluit, cum discere posset. Jam si qui ignoravit, haud omnino iram fugiet, quia cum deberet cognoscere, neglexit discere; quae causa est, cur non debeat multas perpetui plagas qui scivit, et neglexit? Erit itaque gravius de magistris judicium. Atque hoc docet his verbis discipulus Christi: « Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quod maius judicium sustinebinus²¹. » Dives enim spiritualium munerum sit largitio rectoribus populorum. Nam sic sapientissimus quoque Paulus Timotheo scribit: « Dabit tibi Dominus in omnibus intellectum²². » Et: « Noi negligere, quae in te est, gratiam datam tibi per impositionem manuum mearum²³. » Atqui his cum multa Servator dederit, multa exquirit ab ipsis. Quenam vero haec sunt? Ininde servitas, in magisterio sinceritas, in spe constantia, 307 in patientia immobilitas, in spirituali vigore tenacitas, ut et ceteris angelicæ vitae exemplar simius.

V. 49. Ignem veni mittere in terram; et quid volo si jam accensus est?

Hoc igne incensus aiebat Cleophas: « Nonne cor

¹⁸ Luc. xix, 17-19. ¹⁹ I Peir. v, 2. ²⁰ I Cor. ix, 16.

(1) Apud D. Thomam in catena. « CIRILLUS. Homo enim perspicax, qui turpioribus suain voluntatem inclinavit, impudenter misericordiam implorabit, quia inexcusabile peccatum commisit, quasi proprie malitiam recedens a Domini voluntate: sed homo rusticanus rationabilius implorabit veniam